
 

Decreto Dirigenziale n. 513 del 01/04/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 15 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Benevento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO LEGISLATIVO N. 152/06 - ART. 242 - APPROVAZIONE PIANO DI

CARATTERIZZAZIONE. PUNTO VENDITA ESSO CARBURANTI PV 0374 -VIA PAOLELLA

- 82100 BENEVENTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  7 Aprile 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 
- sul Supplemento ordinario alla G.U. n. 88 del 14 aprile 2006 – Serie generale – è stato pubblicato il 

D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia Ambientale “; 
- l’art. 242 disciplina le procedure operative ed amministrative e l’autorizzazione del Piano di 

Caratterizzazione; 
-  l’art. 249 disciplina le procedure operative ed amministrative per aree contaminate di ridotte 

dimensioni; 
- il D.Lgs. 16 gennaio 2008 n. 4 pubblicato sulla S.O. n. 24 del 29.01.08 ha apportato ulteriori 

disposizioni correttive ed integrative del D.Lgs. 152/06; 
- la Ditta Esso Italiana Srl con sede legale in Viale Castello della Magliana n. 25 – 00148 Roma per il 

tramite della Golder Associates Srl ha trasmesso “Progetto di Bonifica di Fase I” per l’impianto PVF 
0374 di Benevento prot. 0219552 del 21/03/2011 ai sensi dell’art. 249 del D.Lgs. 152/06; 

- L’ARPAC – Dipartimento Provinciale di Benevento ha trasmesso nota prot. 008790 del 10/03/2011 
con la quale proponeva una integrazione alla ditta di indagini esplorative (ulteriori 7 sondaggi 
attrezzati a piezometro di cui 2 ubicati nell’area esterna al sito investigato) intese a definire l’esatta 
contaminazione lateralmente anche oltre il muro di recinzione del Punto Vendita di che trattasi; 

- che in data 31/03/2011 prot. 0257443 sono state richieste integrazioni sul progetto presentato non 
avviando il procedimento amministrativo; 

CONSIDERATO CHE 
• La Golder Associates Srl con nota 12 Aprile 2011 acquisita al ns. prot. n. 0296111 del 13/04/2011 

ha proposto le indagini integrative da eseguirsi in campo; 
• Questa UOD con nota 0312301 del 19/04/2011 ha richiesto integrazioni rappresentando che solo 

al ricevimento delle risultanze delle stesse sarà dato avvio al procedimento amministrativo; 
• Questa UOD con nota prot. 0471556 del 20/06/2012, nota prot. 0151525 del 01/03/2013 e con 

nota prot. 0242523 del 04/04/2013 ha sollecitato l’invio del progetto di cui al punto Vendita PVF n. 
0374 di Via Paolella; 

• La Golder Associates Srl, per conto della Esso Italiana Srl, con nota del 30/09/2013 acquisita agli 
atti d’ufficio con prot. n. 683512 del 04/10/2013 ha trasmesso le risultanze delle attività di 
investigazione e, constatata la particolare complessità nell'identificazione di un modello concettuale 
definitivo del sito in oggetto,  la richiesta di passaggio alle procedure ordinarie di cui all’art. 242 del 
D.Lgs. 152/06 e smi; 

• Questa UOD con nota prot. 699095 del 11/10/2013, ha preso atto della richiesta di passaggio alle 
procedure ordinarie di cui all’art. 242 del D.Lgs. 152/06 e smi; 

• La Golder Associates Srl con nota del 18 Novembre 2013 ed acquisita al ns. prot. n. 0787145 ha 
trasmesso aggiornamento delle attività sulla fase investigativa relativamente alle acque 
sotterranee; 

• In data 28/01/2014 acquista al prot. n. 0060103 la Golder Associates Srl ha trasmesso il piano di 
caratterizzazione di cui all’art. 242 del D.Lgs. 152/06 smi per l’approvazione; 

• questa UOD con nota prot n. 0122501 del 20/02/2014 ha convocato la Conferenza dei Servizi di 
che trattasi; 

• in data 11/03/2014 si è svolta la conferenza dei servizi con l’espressione dei seguenti pareri: 
- favorevole dell’ARPAC – Dipartimento Provinciale di Benevento con le seguenti indicazioni ed 

integrazioni: 
o fra i parametri da analizzare per i suoli e per le acque sotterranee ricercare anche il 

parametro Piombo Tetraetile facendo riferimento ai limiti imposti dall’ISS con parere del 
17/12/2002 n. 49759 IA, 12; 

o prevedere il condizionamento a piezometro di almeno 3 sondaggi sui 6 di nuova 
realizzazione, indipendentemente dal rinvenimento o meno della falda; 

o prevedere annualmente almeno 2 campagne di monitoraggio delle acque sotterranee di 
tutti i piezometri esistenti nel sito, campionando contestualmente il pozzo gestore 
denominato PV; 

o individuare i recettori ambientali ed umani della contaminazione, con i potenziali percorsi 
di migrazione, on site facendo riferimento alla destinazione d’uso effettivo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  7 Aprile 2014



 

 

 
 

(industriale/commerciale) e off site sulla base della contaminazione ritrovata nella falda 
esternamente al confine di proprietà; in particolare, si ricorda che i recettori umani, 
potenzialmente esposti all’interno di aree agricole, sono assimilabili ai lavoratori (Linee 
guida APAT Appendice V – Applicazione dell’Analisi di rischio ai Punti Vendita 
carburante”); 

o effettuare una ricerca delle emergenze idriche e dei pozzi esistenti nelle aree limitrofe al 
Punto Vendita; 

o Fra i parametri sito specifici dell’Analisi di Rischio, individuare anche il Punto di 
Conformità di valle idrogeologica, in corrispondenza del quale devono essere rispettati i 
valori di riferimento per le acque sotterranee o gli obiettivi di qualità previsti; 

o Concordare con ARPAC – Area Territoriale Dipartimento di Benevento l’avvio delle 
indagini al fine di consentirne la diretta partecipazione; 

- assenso degli Enti assenti, Provincia di Benevento, Comune di Benevento, ASL BN1 ai sensi 
dell’art. 7 e 9 dell’art. 14 ter della L.241/90 e smi; 

 VISTO  
• l’art. 242 e 249 D.Lgs. 152/06; 
• l’art. 43 bis D.Lgs. 4 Gennaio 2008; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e dell’attestazione di regolarità 
resa dal Responsabile della Posizione Organizzativa competente, fermo restando l’obbligo per l’impresa 
di munirsi di qualsiasi altro parere, nulla osta, autorizzazione previsto dalla normativa vigente, 

DECRETA 
DI APPROVARE, così come approva, il Piano di Caratterizzazione ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. 
152/06 e smi per l’area sito PBL 105242, PVF 0374 – Benevento – Via Paolella di proprietà della Esso 
Italiana Srl con sede legale in Viale Castello della Magliana n. 25 – 00148 - Roma per il tramite della 
Golder Associates Srl di cui alla relazione n. 1250830584/EM4525 approvata in sede di Conferenza dei 
Servizi; 
COMUNICARE l’inizio dei lavori alla scrivente Unità Operativa Dirigenziale, nonché all’ARPAC – 
Dipartimento Provinciale di Benevento e alla Provincia di Benevento; 
PRENDERE ATTO, delle indicazioni e integrazioni riportate in premessa e richieste in sede di 
Conferenza dei Servizi le quali sono parte integrante del presente atto; 
DI STABILIRE che entro sei mesi dall’approvazione del piano di caratterizzazione, il soggetto 
responsabile presenti alla scrivente UOD i risultati dell’Analisi di Rischio. 
NOTIFICARE  il presente Decreto alla Esso Italiana Srl  - Ufficio Commerciale di Napoli – e alla Golder 
Associates Srl  - Via Sante Bargellini n. 4 – Roma. 
INVIARE copia del presente Decreto al Comune di Benevento; alla Provincia di Benevento; All’ARPAC 
– Dipartimento Provinciale di Benevento; All’ASL Bn1; All’ Arch. Ornella Fetto – Via Tommaso Bucciano 
n. 24 – 82100 Benevento; Al Bollettino Ufficiale per la pubblicazione integrale sul B.U.R.C. 
 
          Dott. Michele Palmieri 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  7 Aprile 2014


	BURC n. 23 del  7 Aprile 2014

